
50 – São Paulo, 133 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de maio de 2023

 CONSELHO DELIBERATIVO

 DELIBERAÇÃO CEETEPS nº 91, DE 13 de abril de 2023
Institui o Código de Ética no âmbito da autarquia Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS.
O Conselho Deliberativo do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, no uso de suas atribuições, à vista do quanto 

aprovado no art. 8º, inciso I, V e XIII, do anexo I do Decreto nº 58.385, de 13/9/2012, que aprova o Regimento do Centro Paula Souza, 
à vista do aprovado na 615ª Sessão, realizada em 13-04-2023, DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovado o Código de Ética do CEETEPS, anexo a presente Deliberação.
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação
(CEETEPS-PRC-2021/03455)
Anexo da DELIBERAÇÃO CEETEPS nº 91, DE 13 de abril de 2023
Código de Ética no âmbito da autarquia Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza – CEETEPS

CÓDIGO 
DE ÉTICA

O Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza (CPS) é 
uma Autarquia do Governo do Estado de São Paulo, vinculada à 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Sua história nasce em 1969, com a missão de organizar os primeiros 
cursos superiores de tecnologia, mas, no decorrer das décadas, acabou 
englobando também a educação profissional de nível médio do Estado, 
absorvendo unidades já existentes e construindo novas Etecs e Fatecs, 
para expandir o ensino profissional a todas as regiões do Estado.

Ao longo dessa história, por meio do compromisso de todos os seus 
Agentes Públicos, o CPS tem empreendido esforços para transformar a 
educação pública paulista.

APRESENTAÇÃO

TÍTULOS
SUMÁRIO
Experiência comprovada em método ativo de ensino apren-

dizagem - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Experiência comprovada na disciplina - 
CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Auxílios à Pesquisa/Fomento na qualidade de coordenador 

concluído ou em andamento (com data de concessão nos últi-
mos 10 anos) - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______

Orientações de Iniciação Científica/TCC concluídas - 
CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______
Orientações de Mestrado e/ou Doutorado Concluídas ou em
andamento - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com classificação Qualis*B3 ou B4 ou B5 na 
área 45 (CAPES) ou artigos com fator de impacto menor que 1 
(JCR)** nos últimos 60 meses - 

CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com classificação Qualis B1 ou B2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 1 e 
menor que 2 (JCR) nos últimos 60 meses - 

CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com classificação Qualis A1 ou A2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 2 e 
menor que 3 (JCR) nos últimos 60 meses - 

CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______
Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 

em periódico com fator de impacto maior ou igual a 3 (JCR) 
nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a 
______

*Qualis Periódicos CAPES (2013-2016)
** JCR - Journal Citation Reports
Declaro que todos os documentos descritos e assinalados 

acima foram entregues, sendo de minha inteira responsabilidade 
as informações prestadas no ato de entrega dos títulos, bem 
como a entrega dos mesmos na data prevista.

Marília, ___ de _____________________20___.
____________________________________
Assinatura do candidato
 Comissão Especial de Concurso Público
COMUNICADO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 00026/2022
PROFESSOR ADJUNTO DOUTOR DS2–RTI 40 HORAS, DISCI-

PLINA DE BIOLOGIA MOLECULAR
ANÁLISE DO RECURSO DA PROVA ORAL (DIDÁTICA)
A Comissão Especial de Concurso Público DIVULGA após 

análise da Banca Examinadora o pedido de recurso ao Resultado 
da Prova oral (didática) apresentado pelo candidato abaixo, do 
Concurso Público para Professor Adjunto Doutor DS2-RTI-40hs, 
disciplina de Biologia Molecular.

Nº Inscrição: 180076 / Resultado da análise: Recurso conhe-
cido e não provido, mantida a pontuação, ficando não habilitado 
para a próxima fase.

 FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO

 EXTRATO DE CONTRATO
Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto – FAMERP
Processo FAMERP 2023030219-1, Contrato 03/2023 obje-

tivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO OPERACIONAL EM 
INFORMÁTICA. Contratada: EDUSOFT TECNOLOGIA LTDA, 
CNPJ: 05.462.204/0001-68. Assinatura: 05/05/2023, valor R$ 
93.698,80 . PTRES 106605, ND 339039, Fonte 081001141. 
Parecer Jurídico CJ/HCFMRP 104/2023. São José do Rio Preto, 
15/05/2023.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 COMUNICADO DE JULGAMENTO
ENVELOPE 2 – HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 - PROCESSO CEE-

TEPS Nº 01793/2023 OBJETO: PERMISSÃO DE USO REMUNE-
RADA, DE ÁREA ESPECÍFICA DESTINADA À EXPLORAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CANTINA. A Comissão Especial de Licitação do 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, decidiu, 
após análise dos Documentos “Envelopes nº 2 – Habilitação”, 
bem como HABILITAR, pelo devido cumprimento das normas 
editalícias a empresas licitantes: 1º Anderson Grecco da Rocha, 
2° Arlem Zampoli e 3º Barsaglia e Soares Bar e Lanches LTDA-
-ME. Consoante alínea “a”, inciso I, do artigo 109, da Lei Federal 
n.º 8.666/1993, declara aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação, para 
interposição de recurso administrativo. Outrossim, faz saber 
que a motivação dos atos praticados pela Comissão Julgadora 
encontra-se, à disposição dos interessados, na Rua Precide Scar-
pino Martim, 126 – Jd Santa Clara em Araraquara/SP, em dias 
de expediente das 09h às 11h e das 13 às 15h, mediante Carta 
de Representação, solicitando vistas do Processo ou extração de 
cópias, a serem definidas pelo(s) respectivo(s) representante(s) 
da(s) empresa(s) interessada(s), que serão providenciadas após 
o pagamento das custas, com a devida apresentação do com-
provante, obedecendo à Resolução Secretaria da Fazenda nº 24, 
de 26/03/2014.

Araraquara 12, de maio de 2023.
 Processo: PRC-2023/08669
Código único: 20230458191
Interessado: FATEC CAMPINAS
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARRINHO DE PRATELEIRA PARA 

LABORATÓRIOS
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE CON-

VITE ELETRÔNICO
Pelo exposto, no presente processo e com base na compe-

tência atribuída, através da Portaria n.º 1641 da Senhora Direto-
ra Superintendente de 29/03/2017, artigo 4º, inciso II, ADJUDICO 
e HOMOLOGO o CONVITE Nº 102401100632023OC00114, PRO-
CESSO PRC-2023/08669 ,que tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE 
CARRINHO DE PRATELEIRA PARA LABORATÓRIOS para a FATEC 
CAMPINAS, conforme Ata de Análise, Julgamento e Classificação 
das Propostas anexadas aos autos, autorizando nos termos do 
artigo 22, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contrata-
ção da empresa: Comercial Milenium Ltda – ME , no valor global 
de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) e autorizo a emissão 
da Nota de Empenho.

São Paulo, 12 de maio de 2023.
MAGDA DE OLIVEIRA VIEIRA
Coordenadora da Unidade de
Gestão Administrativa e Financeira -UGAF
 RESUMO DE CONTRATO
PROCESSO: 2023/10469 - PARECER DA CONSULTORIA JURÍ-

DICA Nº 98/2022 DE 18/04/2022 – MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2022 - CONTRATO: 151/2023 - CON-
TRATANTE: C.E.E.T. “Paula Souza” - CONTRATADA: ALYSSON 
CARDOSO FERREIRA-ME - OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOALHA DE 
PAPEL – VALOR DO CONTRATO: R$ 41.054,00 (Quarenta e um 
mil, cinquenta e quatro reais) - PRAZO DE ENTREGA: 60 dias 
corridos – ELEMENTO ECONÔMICO: 339030 - UNIDADE: ADM - 
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023.

- Adequação ao tema e abordagem do assunto, nível de 
graduação (pontuação máxima 15 pontos).

- Domínio teórico e conceitual do assunto (pontuação 
máxima 15 pontos).

- Clareza quanto aos objetivos da aula (pontuação máxima 
05 pontos).

- Estruturação do tempo conforme a relevância e complexi-
dade do assunto (pontuação máxima 10 pontos).

- Utilização de recursos didáticos e adequados ao conteúdo 
(pontuação máxima 15 pontos).

- Clareza e fluência verbal adequada (pontuação máxima 
15 pontos).

- Utilização de exemplos relevantes ao tema da aula (pon-
tuação máxima 05 pontos).

ANEXO
Edital nº: ____/_____
Cargo: _____________________________________ 

Disciplina: ___________________
Candidato (a): __________________________________

_________________________
Nº inscrição: __________________
TÍTULOS
SUMÁRIO
Experiência comprovada em método ativo de ensino apren-

dizagem - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______
Experiência comprovada na disciplina - CÓPIAS ANEXAS 

PÁGINAS: ______ a ______
Auxílios à Pesquisa/Fomento na qualidade de coordenador 

concluído ou em andamento (com data de concessão nos últi-
mos 10 anos) - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a ______

Orientações de Iniciação Científica/TCC concluídas - CÓPIAS 
ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______

Orientações de Mestrado e/ou Doutorado Concluídas ou em 
andamento - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS:  ______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com classificação Qualis*B3 ou B4 ou B5 na 
área 45 (CAPES) ou artigos com fator de impacto menor que 1 
(JCR)** nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: 
______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com classificação Qualis B1 ou B2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 1 
e menor que 2 (JCR) nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS 
PÁGINAS: ______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com classificação Qualis A1 ou A2 na área 45 
(CAPES) ou artigos com fator de impacto maior ou igual a 2 
e menor que 3 (JCR) nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS 
PÁGINAS: ______ a ______

Artigos científicos publicados ou aceitos para publicação 
em periódico com fator de impacto maior ou igual a 3 (JCR) 
nos últimos 60 meses - CÓPIAS ANEXAS PÁGINAS: ______ a 
______

*Qualis Periódicos CAPES (2013-2016)
** JCR - Journal Citation Reports
Declaro que todos os documentos descritos e assinalados 

acima foram entregues, sendo de minha inteira responsabilidade 
as informações prestadas no ato de entrega dos títulos, bem 
como a entrega dos mesmos na data prevista.

Marília, ___ de _____________________20___.
____________________________________
Assinatura do candidato
 Comissão Especial de Concurso Público
COMUNICADO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 00026/2022
RESULTADO DA PROVA ORAL (DIDÁTICA)
A Comissão Especial de Concurso Público faz saber o resul-

tado da Prova Oral (didática) do Concurso Público para Professor 
Adjunto Doutor DS2 - RTI 40 horas, Disciplina de Embriologia 
Humana, bem como a divulgação da data, local e horário de 
realização da entrega de títulos para os candidatos habilitados.

HABILITADOS
(Nº INSCRIÇÃO/NOME/RG/NOTA)

179814 Helena Ribeiro Souza 413528431 87,64
179989 Michelly Cristina Montenote 445121737 75,63

AUSENTES
(Nº INSCRIÇÃO)
180054
Os candidatos habilitados para entrega de títulos deverão 

comparecer no dia 30/05/2023 às 08h30min., para entrega dos 
títulos na Faculdade de Medicina de Marília, sito Av. Monte 
Carmelo nº 800 - Fragata - Marília/SP, munidos de documento 
original oficial, vigente e com foto.

Os candidatos deverão apresentar-se a Comissão organi-
zadora 15 (quinze) minutos antes da realização da entrega de 
títulos, permanecendo em local adequado, até a chamada que 
será por ordem alfabética.

Não serão aceitos títulos após a data fixada para a apre-
sentação, bem como títulos de candidatos que tenham sido 
eliminados nas fases anteriores do concurso.

Os documentos comprobatórios dos títulos a serem pontua-
dos deverão ser entregues em cópia simples acompanhados dos 
respectivos originais na mesma ordem para fins de autenticação, 
conforme modelo ANEXO, não sendo aceito comprovantes em 
outro formato.

Todo título que esteja em língua estrangeira deverá conter 
a respectiva tradução para o português, sendo a tradução de 
responsabilidade do candidato.

Os artigos científicos publicados deverão ser entregues 
somente a folha de rosto, e os artigos aceitos para publicação 
em periódico deverão ser entregue carta ou e-mail do artigo 
aceito para publicação.

A entrega da documentação poderá ser realizada pessoal-
mente ou por meio de procuração devidamente firmada para tal 
finalidade, e autenticada.

GABARITO - PROVA ORAL DIDÁTICA
Professor Adjunto Doutor DS2 - RTI 40 horas, Disciplina de 

Embriologia Humana
- Apresentação do plano de aula: Coerência em relação 

ao(s) projeto(s) pedagógico(s) dos cursos de graduação (pontu-
ação máxima 05 pontos); Proposta de emprego de metodologias 
ativas de ensino (pontuação máxima 05 pontos); Articulação 
entre ensino e orientação de graduação (IC e TCC) (pontuação 
máxima 05 pontos); Demonstração de exequibilidade do plano 
(pontuação máxima 05 pontos).

- Adequação ao tema e abordagem do assunto, nível de 
graduação (pontuação máxima 15 pontos).

- Domínio teórico e conceitual do assunto (pontuação 
máxima 15 pontos).

- Clareza quanto aos objetivos da aula (pontuação máxima 
05 pontos).

- Estruturação do tempo conforme a relevância e complexi-
dade do assunto (pontuação máxima 10 pontos).

- Utilização de recursos didáticos e adequados ao conteúdo 
(pontuação máxima 15 pontos).

- Clareza e fluência verbal adequada (pontuação máxima 
15 pontos).

- Utilização de exemplos relevantes ao tema da aula (pon-
tuação máxima 05 pontos).

ANEXO
Edital nº: ____/_____
Cargo: _____________________________________ 
Disciplina: ___________________
Candidato (a): ________________________________
___________________________
Nº inscrição: __________________

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:03



terça-feira, 16 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (94) – 51

“Promover uma educação pública profissional e tecnológica 
dentro dos referenciais de excelência, visando o desenvolvimento 
tecnológico, econômico e social do Estado de São Paulo”.

A busca pela integridade e conduta ética tem norteado as ações do 
CPS. Isso porque entendemos nossa responsabilidade com toda a comu-
nidade escolar de garantir uma instituição cada vez mais ética, íntegra 
e transparente. Ainda, considerando nossa natureza como instituição 
pública, a nossa cultura organizacional prima pelo respeito ao interesse 
público, promovendo ações e valores em conformidade com as leis, bem 
como que sejam construídos consoantes aos princípios da boa Adminis-
tração Pública. 

Por isso, atitudes corretas devem ser internalizadas por todos nós, 
não só porque está previsto em leis e regulamentos, mas porque é o cor-
reto a ser feito - esse deve ser o nosso objetivo e é o legado que devemos 
deixar para alunos, pais, funcionários, enfim, para a sociedade que espe-
ra o melhor de nós. 

Assim, incentivamos toda a comunidade do CPS a ser inspirada por 
esse Código de Ética e a continuar comprometendo-se com a nossa 
maior missão: A Educação!

Entendemos que este é um importante instrumento para fortalecer 
um ambiente educacional de confiança, ética, respeito e transparência, 
visando alcançar nosso principal objetivo, qual seja,

EMILENA LORENZON BIANCOLAURA LAGANÁ
Diretora Superintendente Vice-Diretora Superintendente

CÓDIGO 
DE ÉTICA

Os documentos, ícones e links 
disponíveis neste documento 
são interativos, clique neles para 
acessar os conteúdos!

CONTEÚDO
INTERATIVO

CÓDIGO 
DE ÉTICA

É com muita satisfação e dedicação que apresentamos a primeira 
versão do Código de Ética do Centro Estadual de Educação Tecnoló-
gica Paula Souza – CPS. 

CARTA DE COMPROMISSO DA
ALTA ADMINISTRAÇÃO

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



52 – São Paulo, 133 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de maio de 2023

9

Fonte: Comitê de Compliance e Integridade.

C om o intuito de fortalecer um ambiente de confiança, 
respeito, transparência e integridade, o CPS iniciou a 
construção do seu Código de Ética.

A elaboração desse importante instrumento, que des-
creve os princípios que devem orientar a conduta dos nos-
sos docentes, administrativos, fornecedores e prestadores 
de serviços, contou com a colaboração de toda a institui-
ção, por meio de uma consulta pública realizada no final 
do ano de 2021.

Cerca de 1 mil servidores participaram, conforme po-
demos observar no gráfico abaixo.

Para a elaboração do texto do Código, recebemos con-
tribuições de servidores, das Coordenadorias e das áreas 
que compõem o Comitê de Compliance e Integridade. As-
sim, o engajamento de todos é o resultado deste trabalho. 

E não poderia ser diferente, já que estamos falando dos 
princípios que devem pautar nossa convivência.

O Código foi construído utilizando uma linguagem 
simples e visual, para facilitar a consulta e compreensão 
dos princípios que devem nortear a nossa conduta. Assim, 
o Código de Ética deve ser lido em conjunto com outros 
instrumentos legais do CPS, como deliberações e regimen-
tos que tratam especificamente da conduta (forma de agir) 
esperada dos Agentes Públicos e que advêm dos valores 
que elegemos como fundamentais para norteá-los.

O Código será revisado e atualizado periodicamente, 
sob a responsabilidade do Comitê de Compliance e Inte-
gridade, com o propósito de mantê-lo em conformidade 
com os valores institucionais e a legislação vigente.

QUAIS TEMAS VOCÊ CONSIDERA IMPORTANTE CONSTAR NO CÓDIGO DE ÉTICA DO CPS?

800

600

400

200

0
Assédio 
moral

Assédio 
sexual

Ambiente 
de trabalho 

saudável

Ética nas 
mídias 

sociais e 
ambientes 

virtuais

Conflito de 
interesses

Proteção 
de dados

Canais de 
denúncias

Procedimentos 
de eleições, 

indicações de 
composições 
de colegiados

Segurança da 
informação

Responsabilidade 
ambiental e social

Integridade e 
conformidade

Relacionamento 
com terceiros

Bens e 
patrimônio 

do CPS

Fraude Brindes, 
presentes e 

hospitalidades

Outros

765

583

661

579
609

544 533 532 518 506
442

396399 395

197

90

10

CÓDIGO 
DE ÉTICA

O Código de Ética do CPS é aplicável a todos os Agen-
tes Públicos do Centro Paula Souza, independente-
mente de seu nível hierárquico e/ou posição de lide-

rança, sejam aqueles que atuam em nossas Unidades de 
Ensino ou na Administração Central.

Esse Código também deve ser respeitado por estagi-
ários, menores aprendizes, fornecedores, prestadores de 
serviço, enfim, por todos aqueles que, por força de lei, con-
trato ou qualquer outro vínculo jurídico, prestem serviços, 
de forma permanente, temporária ou excepcional, direta 
ou indiretamente, ao CPS.

A QUEM
O CÓDIGO

SE DESTINA

CONSTRUINDO O CÓDIGO DE ÉTICA8
A QUEM O CÓDIGO SE DESTINA10
NOSSOS PRINCIPAIS VALORES14

Valorização e desenvolvimento humano16
Inclusão17

Diversidade27
Respeito à diversidade e à pluralidade26

Ética nas mídias sociais e ambientes virtuais31
Ambiente de trabalho seguro e saudável32

Cordialidade nas relações de trabalho30

Brindes, presentes e hospitilidades19

Conflito de interesses22

Relacionamento com terceiros20

Assédio moral e sexual23

Fraude em processos seletivos e concursos públicos21

Bens e patrimônios do Centro Paula Souza24
Segurança da informação, privacidade e 
proteção de dados pessoais

25

Postura ética e comprometimento18

Gestão participativa29
Compromisso com a gestão democrática e transparente28

Responsabilidade e sustentabilidade35
Responsabilidade e sustentabilidade34

CANAIS DE COMUNICAÇÃO E DENÚNCIA40
OCORRÊNCIAS E PENALIDADES42

Propriedade intelectual37
Direitos autorais38

Criatividade e inovação36

Integridade na pesquisa acadêmica39

SUMÁRIO

8

CÓDIGO 
DE ÉTICA

CONSTRUINDO O
CÓDIGO DE ÉTICA

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



terça-feira, 16 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (94) – 53

13

RESPONSABILIDADES RESPONSABILIDADES 
ADICIONAIS DA 
LIDERANÇA

• Ler, familiarizar-se e respeitar o conteúdo do Códi-
go e demais normas existentes na instituição;

• Reportar circunstâncias que evidenciem violação 
as regras do Código, leis e normas internas;

• Incentivar que todos aqueles que se relacionam, de 
alguma forma, com o CPS, respeitem as normas es-
tabelecidas nesse Código;

• Agir com “tolerância zero” em relação a fraudes, cor-
rupção, assédios e demais condutas ilegais;

• Conhecer a missão, visão e os valores do CPS e res-
peitá-los.

Esperamos que a liderança do CPS desempenhe suas 
ações com integridade e seja um modelo para seus lidera-
dos, apoiando suas equipes, de modo a:

• Criar um ambiente respeitoso e inclusivo;
• Ouvir e encorajar seus liderados a expor suas ideias 

e sugestões;
• Proporcionar elevada transparência e prestação de 

contas;
• Possibilitar o sentimento de comunidade e senso 

de propósito;
• Manter um clima organizacional favorável a partici-

pação democrática e transparente.

14

CÓDIGO 
DE ÉTICA

O s valores do CPS são a base da nossa cultura organiza-
cional e devem estar bem enraizados para que possa-
mos cumprir nossa missão.

NOSSOS
PRINCIPAIS

VALORES

11

12

CÓDIGO 
DE ÉTICA

APLICAÇÃO CONJUNTA
O Código de Ética não deve ser lido de forma isolada, 

mas deve ser observado em conjunto com outras normas já 
existentes e que disciplinam a conduta de nossos Agentes:

Código de Ética da 
Administração Pública 

Estadual

Aprova o Código de Ética da 
Administração Pública Estadual 
e dá nova redação a dispositivos 
do Decreto nº 57.500, de 2011.

Decreto nº 60.428, 8/5/2014

Estatuto dos Servidores 
Técnicos e Administrativos do 
Centro Paula Souza (ESCEPS)

Dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Técnicos e 

Administrativos do Centro Paula 
Souza (ESCEPS), e, nos artigos 
167 e 168, trata dos deveres e 

proibições.

Resolução Unesp nº 73, 27/11/1985

Regulamento Disciplinar dos 
Empregados Públicos do 

Centro Paula Souza (REDEPS)

Regulamenta o regime disciplinar 
dos Empregados Públicos do 

Centro Paula Souza (REDEPS), 
e nos artigos 1º e 2º, trata dos 

deveres e proibições.

Deliberação CEETEPS nº 11, 2/2/2015

Regimento Comum
das Etecs

Estabelece, nos artigos 103 à 
105, regras de condutas para os 

docentes.

Deliberação CEETEPS nº 87, 8/12/2022

Regimento Comum
das Fatecs

Não estabelece regras de 
condutas, mas faz referência 

ao regime disciplinar dos 
Empregados Públicos e 

Estatutários, nos artigos 63 a 66.

Deliberação CEETEPS nº 31, 27/9/2016

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



54 – São Paulo, 133 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de maio de 2023

17

INCLUSÃO

O CPS respeita a inclusão das pessoas com deficiência, 
razão pela qual devem ser promovidas ações para o exercí-
cio de seus direitos básicos, visando garantir um ambiente 
institucional inclusivo.

Dessa forma, deve ser prioridade da gestão garantir o 
respeito, a participação e a acessibilidade dessas pessoas.

SAIBA MAIS

Cartilha de Boas Práticas para Inclusão das 
Pessoas com Deficiência no Ensino Superior

18

CÓDIGO 
DE ÉTICA

VALOR:
POSTURA ÉTICA E 

COMPROMETIMENTO
Valorizamos o compromisso com uma postura ética e res-

ponsável, por isso buscamos desenvolver práticas que estejam 
alinhadas com os valores de integridade.

15

MISSÃO
Promover a educação pública profissional e 

tecnológica dentro de referenciais de excelência, 
visando o desenvolvimento tecnológico, econômi-
co e social do Estado de São Paulo. 

VISÃO
Consolidar-se como referência nacio-

nal na formação e capacitação profissional, 
bem como na gestão educacional, estimu-
lando a produtividade e competitividade 
da economia paulista.

VALORES
• Valorização e desenvolvimento humano;
• Postura ética e comprometimento;
• Respeito à diversidade e à pluralidade;
• Compromisso com a gestão democrática e transparente;
• Cordialidade nas relações de trabalho;
• Responsabilidade e sustentabilidade;
• Criatividade e inovação.

16

CÓDIGO 
DE ÉTICA

VALOR:
 VALORIZAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO 
HUMANO

Valorizamos as pessoas, por isso nos esforçamos para 
proporcionar um ambiente de equidade a todos os 
colaboradores do CPS.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



terça-feira, 16 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (94) – 55

21

FRAUDE EM PROCESSOS SELETIVOS 
E CONCURSOS PÚBLICOS 

O CPS não admite que o concurso público/processo 
seletivo simplificado seja manipulado para beneficiar pa-
rentes e amigos - as competências, conhecimentos e ha-
bilidades do candidato devem prevalecer. 

Nesse sentido, são proibidos os atos que possam com-
prometer a legalidade do concurso público/processo 
seletivo simplificado. As condutas dos Agentes Públicos 
devem ser norteadas por valores como: honestidade, im-
parcialidade, legalidade e lealdade à instituição.

O CPS tem uma política específica sobre este assunto, é 
nosso dever conhecer o documento e sempre consultá-lo. Política de Combate à Fraude em 

Concursos Públicos e Processos 
Seletivos Simplificados

Infográfico - Política de Combate 
à Fraude em Concursos 

Públicos e Processos Seletivos 
Simplificados

SAIBA MAIS

22

CÓDIGO 
DE ÉTICA

As relações de amizade e parentesco ou outros inte-
resses pessoais não devem comprometer a tomada de 
decisão dos Gestores Públicos do Centro Paula Souza, em 
prejuízo dos interesses da Autarquia e, consequentemen-
te, do interesse público.

Decisões relacionadas a contratações, benefícios, me-
didas disciplinares, não devem ser baseadas em interes-
ses pessoais. 

Os Agentes Públicos do CPS devem respeitar os prin-
cípios da impessoalidade e da moralidade administrativa, 
evitando situações que entrem em conflito com a sua obri-
gação de sempre agir buscando o melhor interesse público.

O CPS tem uma política específica sobre este assunto, é 
nosso dever conhecer o documento e sempre consultá-lo.

CONFLITO DE 
INTERESSES

Política de Conflito 
de Interesses

Infográfico - Política de 
Conflito de Interesses

SAIBA MAIS

19

BRINDES, PRESENTES 
E HOSPITALIDADES 

É possível que o recebimento de brindes, presentes e 
hospitalidades influencie a tomada de decisão, em virtude 
do estreitamento de relações e o fortalecimento de influ-
ências com fornecedores, prestadores de serviço e parcei-
ros de negócios.

Por este motivo, são condutas vedadas: solicitar, ofe-
recer ou aceitar brindes, presentes, convites, favores, gra-
tificações ou outros tipos de cortesia como forma de tra-
tamento privilegiado que possa resultar na obtenção de 
vantagens indevidas, ou no descumprimento do dever 
funcional.

O CPS tem uma política específica sobre este assunto, é 
nosso dever conhecer o documento e sempre consultá-lo.

PITALIDADES 

Política sobre recebimento 
de Brindes, Presentes e 

Hospitalidades

Infográfico - Política de Brindes, 
Presentes e Hospitalidades

SAIBA MAIS

20

CÓDIGO 
DE ÉTICA

RELACIONAMENTO 
COM TERCEIROS

Como Agentes Públicos devemos pautar nossa 
conduta em valores como honestidade, integridade 
e transparência. Por isso, devemos tomar cuidado 
quando nos relacionamos com terceiros.

Entendemos como terceiros: Toda pessoa física 
ou jurídica que forneça, direta ou indiretamente, ao 
Centro Paula Souza, bens ou serviços, de qualquer 
natureza, contratados ou por meio de parcerias, con-
vênios, acordos de cooperação, ou atos jurídicos aná-
logos. Assim, estão compreendidos nesse conceito 
os fornecedores, prestadores de serviço, parceiros da 
instituição, atuais ou potenciais, consultores, subcon-
tratados, entre outros.

NÃO TOLERAMOS COMPORTAMENTOS QUE 
POSSAM BENEFICIAR TERCEIROS, EM TROCA DE 
QUAISQUER FAVORECIMENTOS.

Aqueles que atuarem no processo de contratação 
de terceiros ou de celebração de convênios, parceria, 
acordos de cooperação não podem prestar serviços 
nas empresas contratadas ou realizar atividades que 
possam, mesmo que eventualmente, conflitar com os 
interesses do CPS.

A fim de zelar pela integridade e moralidade pú-
blica, é preciso ficar atento à forma de se comunicar 
com os terceiros, por exemplo: evite realizar reuniões 
individuais, sem agendamento prévio e fora do horário 
comercial. Formalize as comunicações por meio dos ca-
nais oficiais, tais como e-mails institucionais, bem como 
sistemas integrados mantidos pelo poder público.

O CPS tem uma política específica sobre este as-
sunto, é nosso dever conhecer o documento e sempre 
consultá-lo.

CONDUTA ESPERADA
DOS TERCEIROS 

Trabalhamos com terceiros de maneira respeitosa, 
honesta e responsável. Por isso esperamos que eles:

• Respeitem nosso Código de Ética, nossas polí-
ticas e legislações;

• Saibam que em nenhuma hipótese estamos au-
torizados a receber presentes e hospitalidades.

Política sobre Relacionamento 
com Terceiros

Infográfico - Política de 
Relacionamento com Terceiros

SAIBA MAIS

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



56 – São Paulo, 133 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de maio de 2023

25

SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO, 
PRIVACIDADE 
E PROTEÇÃO 
DE DADOS 
PESSOAIS

No desenvolvimento de nossas atividades profissio-
nais, temos acesso a informações e dados pessoais que 
precisam ser tratados com zelo e cuidado, evitando utili-
zações indevidas (transmissão, armazenamento, coleta, re-
cepção etc.). Por sermos uma instituição pública, devemos 
sempre compatibilizar o direito de acesso à informação 
com a privacidade de dados, e é por isso que é nosso dever 
conhecer as legislações internas e externas que tratam do 
tema para agir de forma adequada, sempre consultando as 
áreas responsáveis na instituição, como a CADA (Comissão 
de Avaliação de Documentos e Acesso) e a Divisão de In-
formática (DI), e acompanhando as regulamentações emi-
tidas sobre o tema.

Ainda, para garantir a segurança da informação,  de-
vemos sempre buscar utilizar mecanismos corporativos, 
oferecidos pela instituição para a realização de qualquer 
atividade profissional.

NÇA DA 
AÇÃO, 
DADE 
ÇÃO 
S 
S

Aviso de Privacidade Instrução Normativa de 
Transferência de dados

SAIBA MAIS

26

CÓDIGO 
DE ÉTICA

VALOR:
RESPEITO À 

DIVERSIDADE E À 
PLURALIDADE

Compreendemos a diversidade como uma característica 
da humanidade. Diferentes pontos de vista, experiências e jei-
tos de ser de cada servidor, docente e estudante contribuem 
para fortalecer a nossa instituição.

23

Repudiamos qualquer prática de assédio moral 
ou sexual.

Entende-se por Assédio Moral: condutas repetitivas 
e abusivas, que decorram de comportamentos, palavras, 
atos, gestos ou escritos que possam trazer danos à perso-
nalidade, à dignidade ou à integridade física e psíquica de 
uma pessoa.

Por sua vez, o Assédio Sexual é: o ato de constranger 
alguém com o intuito de obter vantagem ou favorecimen-
to sexual, se beneficiando da sua posição.

FAÇA O QUE É CERTO! 
Todos temos o papel de fomentar uma cultura baseada 

no respeito, igualdade e dignidade.
O CPS possui uma Comissão Permanente de Orienta-

ção e Prevenção contra o Assédio Moral e Sexual (Copams). 
Entre em contato se precisar de ajuda!

ASSÉDIO MORAL
E SEXUAL

copams@cps.sp.gov.br

www.cps.sp.gov.br/copams/

Cartilha Assédio Moral, Virtual e Sexual no Trabalho

SAIBA MAIS

24

CÓDIGO 
DE ÉTICA

BENS E PATRIMÔNIOS DO 
CENTRO PAULA SOUZA 

Os bens e patrimônios do Centro Paula Souza são ad-
quiridos com dinheiro público, o que quer dizer que é a so-
ciedade quem os paga, por meio dos diversos tributos que 
lhe são cobrados. Sendo assim, todos os Agentes Públicos 
têm a responsabilidade de não só utilizá-los corretamente, 
mas também de cuidar e zelar por eles. Nesse papel, cada 
um de nós torna-se fiscal, a fim de promover, inclusive, 
essa conscientização.

SAIBA MAIS

dmp.cps.sp.gov.br/

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



terça-feira, 16 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (94) – 57

29

GESTÃO 
PARTICIPATIVA

Valorizamos a gestão democrática e participativa, mo-
tivo pelo qual nos estruturamos com base no princípio 
democrático, o que explica o porquê nossas instâncias 
maiores de decisão são órgãos colegiados. Incentivamos 
a participação da comunidade escolar no Conselho de Es-
cola das Etecs, nas Congregações das Fatecs e no Conselho 
Deliberativo para todo o CPS, que representam a materia-
lização de uma gestão participativa.

Além disso, temos a comissão de Gestão Participativa, 
que visa contribuir com o aprimoramento da comunica-
ção fluida e da consolidação das relações interpessoais 
com as instituições auxiliares das Unidades de Ensino, e 
com os discentes de Etecs e Fatecs. Também busca pro-
mover a integração dos membros da comunidade escolar 
com propositura, elaboração e implementação de trei-
namentos e capacitações relacionados aos assuntos que 
pulsam na sociedade.

www.cps.sp.gov.br/gestao-participativa/

SAIBA MAIS

Canal Gestão Participativa CPS

30

CÓDIGO 
DE ÉTICA

VALOR:
CORDIALIDADE 
NAS RELAÇÕES 
DE TRABALHO

Valorizamos o desenvolvimento de relações 
pessoais baseadas no respeito, igualdade e dig-
nidade. Por isso, o CPS se preocupa em promover 
um ambiente propício a esses valores.

27

DIVERSIDADE

Repudiamos quaisquer formas de discriminação e de 
preconceito com base em raça, etnia, cor, nacionalidade, 
naturalidade, sexo, identidade de gênero, orientação se-
xual, idade, idioma, religião, credo, opinião política, posi-
ção social, deficiência ou outra categoria protegida por lei. 
Também não são tolerados comportamentos discrimina-
tórios, assediantes, desrespeitosos ou degradantes para 
com a dignidade de uma pessoa.

O Agente Público do CPS e todos aqueles que se rela-
cionam com a instituição devem se comprometer com o 
respeito à diversidade e à igualdade.

SAIBA MAIS

Guia de Comunicação Inclusiva CPS

28

CÓDIGO 
DE ÉTICA

VALOR:
COMPROMISSO COM A 
GESTÃO DEMOCRÁTICA 

E TRANSPARENTE
A gestão democrática e participativa é evidenciada como valor norte-

ador e prática contínua, visando à consolidação de princípios democrá-
ticos, comunicação fluida, tomada de decisão segura e fundamentada.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



58 – São Paulo, 133 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de maio de 2023

33

34

CÓDIGO 
DE ÉTICA

VALOR:
RESPONSABILIDADE 

E SUSTENTATILIDADE
Entendemos nossa responsabilidade e compromisso com práti-

cas sustentáveis, que incluem esforços para minimizar os impactos 
negativos sobre os recursos naturais, com ações e discussões em 
torno da nossa função social e compromisso com a comunidade.

31

ÉTICA NAS 
MÍDIAS SOCIAIS 
E AMBIENTES 
VIRTUAIS

IAIS 
S 

Assim como ocorre nos ambientes físicos, nossa con-
duta no ambiente digital deve se pautar no respeito e 
cordialidade. Todos que fazem parte da instituição podem 
contribuir para isso, ao interagirem com outras pessoas 
nas redes sociais, evitando discussões em nome do CPS 
e comunicando as áreas competentes caso identifiquem 
problemas na internet. 

Para comunicar problemas encontrados nas redes so-
ciais ou esclarecer dúvidas, entre em contato com a Ass-
Com pelo e-mail.

SAIBA MAIS

Manual de Orientação para as Redes Sociais

imprensa@cps.sp.gov.br

32

CÓDIGO 
DE ÉTICA

AMBIENTE DE 
TRABALHO SEGURO
E SAUDÁVEL

O ambiente de trabalho no CPS deve proporcionar 
qualidade de vida, segurança emocional, física e clima or-
ganizacional adequado, com condições e oportunidades 
para o desenvolvimento pessoal e profissional. Na institui-
ção, todos devem contribuir e participar das ações da CIPA 
(Comissão Interna de Prevenção de Acidentes) e da URH 
(Unidade de Recursos Humanos), que visam fortalecer um 
ambiente de trabalho seguro e saudável.

urh.cps.sp.gov.br/dsob/npso/

urh.cps.sp.gov.br/

SAIBA MAIS

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



terça-feira, 16 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (94) – 59

37

PROPRIEDADE 
INTELECTUAL

O CPS apoia a constituição de alianças estratégicas e o 
desenvolvimento de projetos de cooperação envolvendo 
empresas, Instituições Científicas, Tecnológicas e de Inova-
ção - ICTs e entidades privadas sem fins lucrativos, voltadas 
para atividades de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação 
(PD&I).

A propriedade intelectual das criações viabilizadas por 
meio desses projetos é do CPS e dos parceiros envolvidos, 
cabendo aos professores responsáveis pela pesquisa uma 
participação em eventuais royalties recebidos pelo CPS, 
em virtude de licenciamento ou transferência da tecnolo-
gia criada.

Todos os acordos para desenvolvimento deste tipo de 
pesquisa devem  ser aprovados e assinados pela Diretora 
Superintendente do CPS.

Conheça a Deliberação CPS nº 77, de 30/12/2021, que 
estabelece a política de gestão de propriedade intelectual 
e inovação tecnológica do CPS, a fim de compreender as 
regras de fomento ao empreendedorismo inovador peran-
te todo o nosso corpo acadêmico e a sociedade em geral.

inovadores@cps.sp.gov.br

https://www.cps.sp.gov.br/ict/material/

Deliberação CEETEPS 77,
de 30/12/2021

SAIBA MAIS

Cartilha Orientação para Elaboração 
de Projetos de Inovação Tecnológica

38

CÓDIGO 
DE ÉTICA

DIREITOS 
AUTORAIS

Respeitamos a propriedade intelectual e, por isso, não 
devemos nos apropriar de materiais que foram criados 
por outras pessoas. O autor da obra sempre deve ser re-
ferenciado.

Dessa forma, ao se utilizar de conteúdo de terceiros, 
obtenha a autorização dos mesmos quando necessário e 
não realize plágio em relação a tais obras.

Manual de Direitos 
Autorais, Imagem e Voz

Termo de Autorização de Uso de 
Imagem, Voz e Direito Autoral

SAIBA MAIS

35

RESPONSABILIDADE 
E SUSTENTABILIDADE

A responsabilidade ambiental e social, que se refere 
à relação da sociedade com o meio ambiente, vai mui-
to além do cumprimento de normas, pois está ligada à 
consciência das pessoas para a preservação do meio am-
biente, para a saúde do planeta, a fim de garantir a sobre-
vivência humana.  

Essa responsabilidade começa em nós, seja no trabalho 
ou vida pessoal, cada simples ato faz a diferença, quando 
você apaga a luz, fecha corretamente uma torneira, eco-
nomiza recursos naturais, está protegendo sua vida, sua 
família, suas gerações.  

O CPS defende e estimula essas ações para assegurar 
o desenvolvimento socioambiental, que faz diferença no 
nosso ambiente de trabalho, como o Programa de Efici-
ência Energética, Tecnologia e Sustentabilidade (Pets), de-
senvolvido pela UIE (Unidade de Infraestrutura).

eficiencia.energetica@cps.sp.gov.br

www.cps.sp.gov.br/unidade-de-infraestrutura-uie/

SAIBA MAIS

TOM - Mascote do Programa de Eficiência 
Energética, Tecnologia e Sustentabilidade (Pets)

36

CÓDIGO 
DE ÉTICA

VALOR:
CRIATIVIDADE 

E INOVAÇÃO
Valorizamos a gestão da propriedade intelectual e a inovação 

tecnológica, que são essenciais para a promoção da pesquisa e do 
desenvolvimento científico. Apoiamos a interação entre instituições 
de ensino e pesquisa, órgãos governamentais e empresas, com a fi-
nalidade de promover o desenvolvimento social e econômico.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



60 – São Paulo, 133 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de maio de 2023

41

Denúncias, reclamações e sugestões do público são uma fonte de in-
formação importante, e devem ser tratadas com seriedade, mesmo 
que anônimas.

Os canais de denúncia são os meios pelos quais todos os Agentes Públi-
cos e os cidadãos denunciam quaisquer desvios de que tenham ciência.

Todas as áreas do CPS podem receber denúncias, que serão devida-
mente apuradas, conforme a deliberação REDEPS e resolução ESCEPS.

Também é possível realizar as denúncias pela Ouvidoria (assuntos 
gerais) e pela Copams (assédio moral e sexual).

Para solicitação de informações, o canal de comunicação é o SIC (Ser-
viço de Informação ao Cidadão).

CANAIS DE AUXÍLIO

Para situações diversas
www.ouvidoria.sp.gov.br

Para solicitar informações
www.sic.sp.gov.br

Para situações de assédio moral e sexual
www.cps.sp.gov.br/copams

Copams
Comissão Permanente de 

Orientação e Prevenção contra 
o Assédio Moral e Sexual

42

CÓDIGO 
DE ÉTICA

OCORRÊNCIAS E
PENALIDADES

39

INTEGRIDADE 
NA PESQUISA 
ACADÊMICA

O CPS tem como missão institucional o desenvolvi-
mento de novos conhecimentos por meio da educação 
profissional e tecnológica. Por isso nos preocupamos com 
a construção  de um processo educacional que respeite a 
pluralidade, as ideias divergentes, as diferenças, valorize o 
diálogo e a busca do bem-estar comum.

O CPS entende a importância da ética para a cons-
trução do conhecimento científico em uma sociedade 
democrática. A ética deve estar presente em todo o pro-
cesso de pesquisa, desde a escolha do tema, a definição 
da amostra, a definição dos procedimentos metodológi-

cos, a análise dos dados, a definição das conclusões, e a 
divulgação da pesquisa acadêmica. Essas escolhas feitas 
no processo de desenvolvimento da pesquisa pressu-
põem o compromisso do pesquisador com o conheci-
mento científico, com a veracidade das informações, 
com as implicações sociais e políticas do seu trabalho. 
Ainda, é preciso que o pesquisador entenda seu com-
promisso com as normas de produção científica, e com a 
valorização humana, respeitando os participante, os seus 
orientadores, os seus pares, e os futuros leitores dos traba-
lhos produzidos.

CADÊMICA

40

CÓDIGO 
DE ÉTICA

CANAIS DE
COMUNICAÇÃO 

E DENÚNCIA

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04



terça-feira, 16 de maio de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (94) – 61

45

Coordenadora de Formação Inicial e Educação Continuada
Marisa Aparecida de Souza

Coordenadora de Infraestrutura
Bruna Fernanda Ferreira

Coordenadora de Gestão Administrativa e Financeira
Magda de Oliveira Vieira

Coordenador de Recursos Humanos
Vicente Mellone Junior

Coordenador da Assessoria de Inovação Tecnológica
Marcos Batista

Coordenadora da Assessoria de Comunicação
Dirce Helena Salles

COMITÊ DE COMPLIANCE E INTEGRIDADE
Armando Natal Maurício
Daniel Sena Serafim
Donizete Aparecido Leandro Bezerra
Emilena Lorezon Bianco
José Procópio da Silva de Souza Dias
Paula Elizabeth Cassel de Araújo
Paulo José Ferrari
Ricardo Sardella de Carvalho
Sônia Mardelei Rodrigues
Tadeu Michetti Junior

Projeto Gráfico e Diagramação
Rafael Vedovoto Zoccoler

Imagens Ilustrativas
Freepik.com

Versão
Maio de 2023

“Agir conforme aquilo que se fala,
alinhar discurso e prática,
além de ser uma postura ética,
é um sinal de autenticidade.”

Mario Sergio Cortella�

43

SAIBA MAIS+

Infográfico REDEPS
Regulamento Disciplinar dos 

Empregados Públicos do Centro 
Paula Souza (REDEPS)

Estatuto dos Servidores 
Técnicos e Administrativos do 
Centro Paula Souza (ESCEPS)

Ocorrendo infrações ao Código de Ética e às demais normas de con-
duta disciplinadas no Estatuto dos Servidores Técnicos e Adminis-
trativos do Centro Paula Souza (ESCEPS) - para estatutários -, assim 

como infrações ao Regulamento Disciplinar dos Empregados Públicos 
do Centro Paula Souza (REDEPS) - para celetistas - será possível de apli-
cação as seguintes penalidades:

Cada um desses diplomas legais possuem prazos e formas de apura-
ção específicos, que zelam pelo respeito aos Agentes Públicos durante a 
sua tramitação.

O trâmite de apuração do REDEPS pode ser consultado de forma ilus-
trada, por meio do seu infográfico.

ESCEPS

Repreensão

Demissão a bem 
do serviço público

Suspensão

Cassação de 
aposentadoria

Demissão

Cassação da 
disponibilidade

REDEPS

Advertência

Suspensão de 
até 30 dias

Rescisão 
do contrato 
de trabalho

44

CÓDIGO 
DE ÉTICA

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Governador
Tarcísio de Freitas

Vice-Governador
Felício Ramuth

Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação
Vahan Agopyan

EXPEDIENTE
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
Diretora Superintendente
Laura Laganá

Vice-Diretora Superintendente
Emilena Lorenzon Bianco

Chefe de Gabinete da Superintendência
Armando Natal Maurício

Coordenadora da Pós-Graduação, Extensão e Pesquisa
Helena Gemignani Peterossi

Coordenador do Ensino Superior de Graduação
Rafael Ferreira Alves

Coordenador do Ensino Médio e Técnico
Almério Melquíades de Araújo

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 16 de maio de 2023 às 05:02:04


